
diário oficial Nº 34.949   67Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

nº 057/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Terra 
Alta, referente ao processo nº 2021/685684, cujo objeto e a aquisição de 
104.874,00 litros de óleo diesel S10, para a recuperação de 31,38 km de 
estradas vicinais no municipio de Terra Alta/PA.

PORTARIA N° 064 DE 20 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/476689- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 131/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Concei-
ção do Araguaia, referente ao processo nº 2021/975563, cujo objeto e a 
construção de ponte de concreto armado, dimensão 49,00M (C) x 5,00M 
(L), coordenada 8º46’26.13”S – 49º40’29.77”0 localizada na zona do mu-
nicipio de Conceição do Araguaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 065 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/481294- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 111/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Porto de 
Moz, referente ao processo nº 2021/904599, cujo objeto e a pavimentação 
em concreto de 1 (uma) travessa e 2 (duas) ruas com 8 m de largura no 
bairro da beata, municipio de Porto de Moz/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 790463

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS, COM REFLEXO 

FINANCEIRO, AO CONVÊNIO.
Nº. do Convênio: 083/2020  Processo nº 2020/570104
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 26/04/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Acréscimo de serviços, Com Re-
flexo Financeiro é decorrente da solicitação feita pela CONVENENTE nos 
termos do Ofício nº. 162/2021-GAB/PMO (fl.291) referente ao acréscimo 
de serviços estipulados no plano de trabalho (fls.292 à 294) inerente ao 
Convênio nº. 083/2020 devido à necessidade de ampliação de metas para 
a recuperação da Estrada não pavimentada e drenagem PA 251, com ex-
tensão de 50.123,16m, no município de Ourém/PA. E encontra fundamento 
na Cláusula décima, parágrafo único do termo de convênio, bem como, o 
art. 65, inciso I, as líneas “a” da Lei nº. 8.666/93 e no art. 7º do Decreto 
Estadual nº 733/2013, no e na Nota Técnica nº 045/2019 – PGE/PA, bem 
como bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “g”, passando conse-
quentemente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante 
deste Instrumento.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM/PA - CNPJ n° 05.149.133/0001-48.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 790444

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
N° 048/2021

PROCESSO: 2020/383480 ANEXO: 2021/1255355
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Rerratificação ao Contrato 
nº 048/2021, é decorrente da solicitação feita pela contratada, com fun-
damento no art. 58, I da Lei Federal nº. 8.666/93, devidamente analisado 
pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor 
desta SETRAN.
RETIFICAÇÃO: Fica retificada a Cláusula Sétima, item 7.2, alínea “d” do 
Contrato nº 048/2021, passando a constar o seguinte:
Onde se lê:
1. A Contratada será obrigada a obter o Licenciamento Ambiental necessá-
rio para localização, instalação, ampliação e a operação de empreendimen-
tos que utilizam recursos naturais, de acordo com os termos e condições 
estabelecidos pela lei Federal n.º 6.938/81, que dispõe sobre a Política 
Nacional do Meio Ambiente.
Leia-se:
1. d) A Contratada, sempre que o objeto do contrato exigir, será obrigada 
a obter o Licenciamento Ambiental necessário para localização, instalação, 
ampliação e a operação de empreendimentos que utilizam recursos natu-
rais, de acordo com os termos e condições estabelecidos pela lei Federal 
n.º 6.938/81, que dispõe sobre a Política Nacional do Meio Ambiente.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN.
CONTRATADA: T L CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.
CNPJ: 63.883.672/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 790446

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO E RESULTADO 
DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 036/2021.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que:
Após o exame dos Recursos e Contrarrazões interpostos contra a decisão 
desta Comissão no Julgamento das Propostas Financeiras da Concorrên-
cia Publica nº 036/2021 e de acordo com a Manifestação Jurídica de nº 
168/2022, ratificada pelo Exmo. Sr. Secretário de Transportes, classifica-
mos a empresa CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA como vencedora do certame.
Vencedora: CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
Valor: R$ 30.631.476,93 (Trinta milhões, seiscentos e trinta e um mil, qua-
trocentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos).
Belém, 27 de abril de 2022.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 790439
PORTARIA Nº 034 de 17.02.2022, publicada no DOE nº 34.871 de 
21.02.2022, referente as férias da servidora ANGELA MARIA LAGOIA 
VALENTE, o seguinte:
Onde lê se: Período de: 03.03 a 01.04.2022
Leia-se: Período de 15.03 a 14.04.2022

Protocolo: 790457

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato 007/2021-CPH

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual, 
com acréscimo e supressão do valor original, que resultam na diminuição 
do valor global do Contrato nº 007/2021- CPH, que versa sobre a execução 
de obras e serviços de engenharia para a reforma do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Muaná, Estado do Pará. O con-
trato suportará acréscimo no valor de R$ 86.545,94 (oitenta e seis mil, 
quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), que 
representa aproximadamente 3,33% do valor originalmente avençado. O 
mesmo contrato suportará supressão no valor de R$ 99.527,38 (noventa 
e nove mil, quinhentos e vinte e sete reais e trinta e oito centavos), que 
representa aproximadamente 3,83% do valor originalmente pactuado. O 
impacto financeiro das alterações supramencionadas corresponde a su-
pressão de R$ 12.981,44 (doze mil, novecentos e oitenta e um reais e 
quarenta e quatro centavos).
Valor: O valor global do contrato após as alterações supramencionadas 
passará a ser de R$ 2.584.938,32 (dois milhões, quinhentos e oitenta e 
quatro mil, novecentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos).
Data de Assinatura: 20/04/2022
Funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 05.257.336/0001-58 SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI.
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-045, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 790453

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 076/2022-GP DE 27 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Barcarena no dia 20/04/2022, a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Carlos Eduardo Viana Teixeira Supervisor I 5917398 010.268.812-50 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 27 de abril de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente
 

Protocolo: 790049


